Walau bagaimanapun beliau juga mengamalkan beberapa tarekat lain
termasuklah Tarekat Naqshabandiyyah (Bruinessen,l99 4:41). Shaykh
'Abd al-Rauf telah mengambil tarekat daripada Shaykh Ibrahim al-
Kurani yang telah mengambilnya daripada ShaykhAhmad al-Qushashi
(w 1071 H.l 1660 M.) di Mekah. Sekalipun Shaykh Ibrahim al-Kurani
dan Shaykh Ahmad al-Qushashi tersebut terkenal dengan tarekat
Shattariyyah, namun kedua-duanya juga mengamalkan Tarekat

Qadiriyyah dan juga Tarekat Naqshabandiyyah secara bersekali.
Begitu juga para shaykh sebelum dan selepas kedua-duanya
(Bruinessen,l994:89).

Beliau telah mengambil Tarekat Naqshabandiyyah Khalidiyyah
daripada Shaykh 'AbdAllah al-Afandi (al-Arzinjani) yang merupakan
salah seorang murid dan juga khalifah kepada Shaykh Khalid al-
'Uthmani al-Kurdi (w. 1242 H.l 1826 M) di Mekah (Abdullah
Hawash,l980: 173; Wan Muhammad Saghir, 1985: 14). Sebelum
kembali ke Nusantara, Shaykh Isma'il telah bertahun-tahun mengajar
Tarekat Naqshabandiyyah Khalidiyyah di Mekah (Bruinessen: 1 00).